
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

SANTA BÁRBARA D’OESTE 

REVISÃO 2019 

Sistema de Abastecimento Público de Água e 

Esgotamento Sanitário 



 

1 
 

1

 

DIREÇÃO  

Rafael Piovezan  

Diretor Superintendente  

 

COORDENAÇÃO  

Gustavo Venezian Iamondi 

Engenheiro Ambiental 

 

EQUIPE TÉCNICA  

Patrícia Regina Marques 

Chefe de Gabinete 

Carlos Augusto dos Santos  

Diretor de Gestão de Recursos Hídricos  

Deusdedit de Jesus Guarda  

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira  

Roberto Corlatti  

Diretor de Gestão de Planejamento, Obras e Pesquisa  

Rubens Antonio Bacchim da Silva 

Diretor de Gestão Ambiental 

Claudoaldo Viana dos Santos  
[...]
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 

INGRESSOS 145.207.431,70 106.970.176,98 
Receitas Derivadas e Originárias 66.205.657,80 63.450.530,33 
Transferências Correntes Recebidas - - 
Outros Ingressos Operacionais 79.001.773,90 43.519.646,65 

DESEMBOLSOS 113.275.699,88 91.638.086,72 
Pessoal e Demais Despesas 61.592.281,87 57.739.856,44 
Juros e Encargos da Dívida - - 
Transferências Concedidas 255.094,41 257.825,47 
Outros Desembolsos Operacionais 51.428.323,60 33.640.404,81 

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES 
OPERACIONAIS (I) 

31.931.731,82 15.332.090,26 

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 
INGRESSOS 4.996.307,87 3.163.690,87 

Alienação de Bens - 154.540,00 
Amortização de Empréstimos e 

Financiamentos Concedidos 
- - 

Outros Ingressos de Investimentos 4.996.307,87 3.009.150,87 
DESEMBOLSOS 36.543.167,98 19.157.631,18 

Aquisição de Ativo Não Circulante 36.226.417,11 19.157.631,18 
Concessão de Empréstimos e 

Financiamentos 
- - 

Outros Desembolsos de Investimentos 316.750,87 - 
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE 
INVESTIMENTO (II) 

-         
31.546.860,11 

-        15.993.940,31 

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE 
FINANCIAMENTO 

-  

INGRESSOS 2.913.587,28 1.612.355,91 
Operações de Crédito - - 
Integralização do Capital Social de 

Empresas Dependentes 
- - 

Transferências de Capital Recebidas 2.913.587,28 1.612.355,91 
DESEMBOLSOS - - 

Amortização / Refinanciamento da Dívida - - 
Outros Desembolsos de Financiamentos - - 

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE 
FINANCIAMENTO (III) 

2.913.587,28 1.612.355,91 

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE 
DE CAIXA (I + II + III) 

3.298.458,99 950.505,86 

Caixa e Equivalentes de Caixa Inicial 2.739.572,60 1.789.066,74 
Caixa e Equivalentes de Caixa Final 6.038.031,59 2.739.572,60 

Fonte: DAE-SBO 



 

58 
 

5

8 

4 DIAGNÓSTICO DA INFRAESTRUTURA EXISTENTE 

O Departamento de Água e Esgoto é responsável por planejar, executar e 

operar os serviços de água e esgotos, compreendendo a reservação de água bruta, 

captação, adução, tratamento, reservação e distribuição de água e a coleta, 

afastamento, tratamento de esgoto e disposição final de lodo gerado em todo o 

município. 

Segundo dados disponíveis pela Autarquia, a vazão média diária captada pelo 

sistema é de 860 L/s aproximadamente, compreendendo uma captação superficial e 

duas subterrâneas. Os mananciais utilizados na produção de água superficial 

encontram-se dentro do município. O município não importa nem exporta água. 

4.1 Sistema de abastecimento de água 

O sistema utiliza como principal manancial o Ribeirão dos Toledos e seus 

afluentes, responsáveis por 99,9% da água captada.  

O tratamento da água das captações superficiais é feito em três Estações de 

Tratamento de Água: ETA I, II e IV, localizadas dentro do perímetro urbano do 

município. 

A ETA I tem caráter sazonal e abriga o Museu da Água. A ETA II abastece 

principalmente a região central-oeste, atendendo também parte da zona leste e sul. 

A ETA III foi desativada em 2013, e atualmente atua somente como reservação de 

água tratada. A ETA IV é a mais recente e a maior de todas e atende basicamente 

toda a região leste da cidade, além de alguns bairros da região norte. Localizada 

num ponto de cota elevada, no centro geográfico da cidade, e com obras de 

ampliação recentemente concluídas, tornou-se a principal ETA do sistema. 

As captações subterrâneas contam com sistemas de desinfecção e 

fluoretação e possuem as vazões de 6,00 m³/h para o Recanto das Andorinhas e 

5,00 m³/h para o Santo Antonio do Sapezeiro. 

O sistema de distribuição de água a população possui uma extensão de 

785,19 Km de redes. 

 



 

59 
 

5

9 

4.1.1 Mananciais e captações 

A produção de água do município é realizada através de uma captação 

superficial e duas subterrâneas. Aproximadamente 60% da bacia do manancial 

Ribeirão dos Toledos encontra-se dentro do município de Santa Bárbara D’Oeste, 

tendo algumas de suas nascentes nos municípios de Sumaré, Monte Mor e Capivari. 

Esta área foi decretada Área de Proteção e Recuperação de Mananciais pela Lei 

Municipal n º 2717/2002. 

Para a exploração deste manancial existem quatro barragens: a represa São 

Luiz no Ribeirão São Luiz, e as represas Cillos, Santa Alice e Areia Branca no 

próprio Ribeirão dos Toledos, conforme Tabela 9. 

  
Tabela 9 - Volume dos reservatórios de água bruta. 

Reservatório Volume (m³) 
Santa Alice 

 
25.428,58 

Cillos 1.789.332,62 
Areia Branca 5.030.709,94 

São Luiz 3.345.573,83 
TOTAL 10.191.044,97 

Fonte: DAE 2019 
 

Conforme planejamento do DAE-SBO, pretende-se ampliar o volume de 

reservação de água bruta do Ribeirão dos Toledos, através da construção de novos 

barramentos no mesmo manancial. Também pretende-se realizar novos estudos 

hidrológicos de fontes alternativas e emergenciais de captação em represas já 

existentes na região (por exemplo da Usina Galvão e Usina de Cillos).  

4.1.2 Captação Superficial 

4.1.2.1 Captação Santa Alice (Represinha) 

A captação Santa Alice encontra-se localizada dentro do perímetro urbano da 

cidade no bairro do mesmo nome. 

 



 

60 
 

6

0 

Figura 8 - Represinha 
 

É a única captação superficial do sistema e abastece as ETA’s II e IV com 

aproximadamente 860 L/s o que representa 99,9% do total de água captada. 

A água captada é aduzida para a ETA II através de uma tubulação de ferro 

fundido de 700 mm de diâmetro e 3.200 m de extensão aproximadamente, e para a 

ETA IV por meio de uma linha de PEAD de 630 mm com extensão de 4.000 metros.  

Finalizada em 2018, houve a construção da tubulação de Ferro Fundido de 

900 mm de diâmetro e 3.800 m de extensão aproximadamente, para ampliação 

futura da Estação de Tratamento de Água IV, com investimento de R$ 3.637.620,51 

entre recursos próprios e repasse da cobrança federal pelo uso dos recursos 

hídricos – Agência PCJ. 

A captação tem uma barragem de solo para garantir o afogamento da tomada 

de água. A barragem é dotada de vertedor com comportas metálicas para controle 

da vazão e um vertedor de controle de cheia. 

 
 
 
 
 



 

61 
 

6

1 

 
Figura 9 - Vista da barragem 

 
 
Do lado da barragem encontra-se o canal de tomada de concreto (Figura 10), 

que possui duas grades metálicas para retenção de sólidos grosseiros, as quais se 

encontram automatizadas. 

 

Figura 10 - Canal Represinha 
 



 

62 
 

6

2 

4.1.2.2 Estação Elevatória de Água Bruta 

A estação elevatória de água bruta – EEAB, composta por 5 (cinco) conjuntos 

de bombeamento, é uma edificação construída em estrutura metálica ao lado da 

captação. Abriga também todo o sistema de bombeamento composto pelas 

tubulações, válvulas, painéis elétricos e transformadores de energia elétrica. 

Dois conjuntos recalcam água para a ETA II e outros três para a ETA IV. No 

local também há instalado um conjunto moto-bomba diesel com capacidade de até 

180 L/s, que serve para o caso de paradas de energia elétrica. 

A Estação Elevatória passou recentemente por reforma e ampliação da 

estrutura existente. Com as obras finalizadas em 2018, a reforma compreendeu a 

implantação de 2 novos conjuntos moto bombas (Figura 11 e Figura 12), ampliação 

do poço de sucção de água bruta, construção de uma nova cabine de energia, além 

de revitalizações diversas nas estruturas existentes. Com os novos equipamentos é 

estimada uma economia de 20% do custo com energia elétrica na captação já no 

primeiro ano, além do aumento na capacidade de bombeamento da água bruta para 

a ETA IV. 

 

Figura 11 - Novos Equipamentos EEAB Santa Alice 
 



 

63 
 

6

3 

 

Figura 12 - Novos Conjuntos Moto Bomba 
 

4.1.2.3 Captação Araçariguama 

A captação Araçariguama está localizada na lagoa do Parque Araçariguama, 

conforme Figura 13. Sua operação é sazonal e emergencial, somente sendo 

utilizada em épocas de estiagem prolongada e em casos de manutenção na ETA II. 

Abastece a ETA I e a Represa Santa Alice com vazões aproximadas de 19 L/s e 90 

L/s, respectivamente. 

A captação é composta por uma tubulação de tomada e uma tubulação de 

200 m de extensão aproximadamente, que conduz por gravidade até a área física do 

Almoxarifado do DAE na Rua Corifeu de A. Marques, no bairro Boldrin, sendo 

composta por um poço de sucção e EEAB. 

Duas bombas abastecem a ETA I através de uma tubulação de FoFo de 250 

mm de diâmetro e 1400m de extensão aproximadamente e possui um conjunto 

reserva instalado no local. 

Como citado, além do sistema ETA I, a represa do Córrego Araçariguama 

também possui um sitema de captação emergencial para recalque de água bruta até 

a Estação Elevatória de Água Bruta do Santa Alice (Represinha). A rede tem a 



 

64 
 

6

4 

extenção de aproximadamente 1.500 metros, constituída por uma tubulação de 

diâmetro de 250 mm de deFoFo.  

 

Figura 13 - Parque Araçariguama 
 

4.1.3 Tratamento de Água 

O processo de tratamento convencional de água no município de Santa 

Bárbara d’Oeste inicia-se na calha Parshall, utilizada para medir a vazão, onde 

ocorre a mistura do hidróxido de cálcio, para correção do pH e do PAC (Policloreto 

de Alumínio)  para o processo de coagulação. Logo após, a água segue para o 

floculador, que consiste em um tanque de concreto cilíndrico dotado de um agitador 

mecânico de eixo vertical, para a aglutinação dos flocos. Posteriormente a água é 

distribuída em dois decantadores tubulares que fazem a sedimentação dos sólidos 

de maior densidade, seguindo por um canal até os filtros rápidos descendentes de 

dupla camada filtrante de areia, carvão antracito e sobre uma camada suporte de 

pedras de menor granulometria. No processo final do tratamento há a desinfecção 

com a adição de hipoclorito de sódio a 12%, flúor (ácido fluossilícico) e hidróxido de 

cálcio para correção do pH. 

As Estações possuem laboratório físico-químico para controle do processo de 

tratamento de água: análises de pH, cloro livre , turbidez, cor e fluoreto, sendo estas 

realizadas a cada uma hora pelos operadores. 



 

65 
 

6

5 

Os fluxogramas das Estações de Tratamento de Água e dos poços são 

apresentados no Anexo 3. 

4.1.3.1 ETA I 

Em 1941, foi inaugurada a primeira Estação de Tratamento de Água (Figura 

14), localizada na Avenida Monte Castelo, 414, bairro Vila Alves, que possui 

capacidade de tratamento de 30 L/s e vazão média de operação de 19 L/s. Ela é 

composta por 01 (um) floculador mecânico, 2 (dois) decantadores horizontais 

convencionais e 3 (três) filtros rápidos de camada dupla descendente. 

 

Figura 14 - Tanques de decantação ETA I 
 

4.1.3.2 ETA II 

A ETA II (Figura 15), inaugurada em 31 de agosto de 1968, está localizada na 

Rua Calil Baruque, nº 687, no bairro Vila Aparecida. Possui capacidade de 

tratamento de 520 L/s e vazão média de operação atual em de 450 L/s.  

A Estação é composta por 12 (doze) floculadores mecânicos, 4 (quatro) 

decantadores horizontais convencionais e 8 (oito) filtros rápidos de camada dupla 

descendente. No local, existem 4 reservatórios: um reservatório elevado, com 

denominação de Cálice, que tem capacidade de 500m³,um apoiado de fibra de vidro 

capacidade 150 m³ e dois enterrados de capacidade de 1.000 m³ cada. Dentro da 

Estação está localizada a Estação E levatória de Água Tratada, composta por 7 

(sete) conjuntos moto bombas, que abastece os reservatórios Vila Brasil, Vale das 



 

66 
 

6

6 

Cigarras, Cruzeiro do Sul, Romano, São Francisco, bem como faz a distribuição 

direta na rede de distribuição. 

 

 

Figura 15 - Localização ETA II. 
 

Conforme planejamento do DAE-SBO, será implantado um sistema de 

tratamento de lodo, a fim de prover o tratamento e a destinação adequada aos 

resíduos gerados no processo do tratamento de água. O sistema proposto será 

composto por tanque de equalização, seguido por adensador mecânico, tanque de 

acúmulo de lodo e sistema de desidratação por centrifugação. A obra deverá ser 

executada através de recursos do FEHIDRO provenientes da cobrança pelo uso de 

recursos hídricos de domínio do estado de São Paulo e contrapartida da Autarquia e 

está prevista para iniciar em 2020. 

4.1.3.3 ETA IV 

A ETA IV (Figura 16), inaugurada em 04 de dezembro de 2000, está 

localizada na Avenida Prefeito Isaias Hermínio Romano, nº  500,no bairro Jardim 

Souza Queiroz. Possui capacidade de tratamento de 750 l/s e a vazão média de 

operação atual é de 360 l/s. 

A Estação é composta 18 (dezoito) floculadores mecânicos, 7 (sete) 

decantadores horizontais convencionais e 11 (onze) filtros rápidos de camada dupla 

descendente.  No local, existem 6 (seis) reservatórios: um reservatório elevado de 

concreto com capacidade de 700 m³, 01 reservatório elevado com dois tanques de 



 

67 
 

6

7 

fibra de vidro com capacidade de 250 m³ cada (totalizando 500 m³), e 04 semi-

enterrados de concreto de capacidade de 2.000 m³ cada. 

A Estação de Tratamento de Água abastece os reservatórios 31 de Março, São 

Francisco, Cidade Nova , Palmeiras, Vila Rica , Planalto do Sol, Santa Rita e Amélia. 

 

 

Figura 16 - ETA IV 
 

4.1.4 Reservatórios 

Classificam-se dentro deste grupo aqueles centros de reservação que além 

de abastecer a rede de distribuição, aduzem água para outros reservatórios. Os 

reservatórios têm sua operação automatizada e é monitorada e comandada à 

distância pelo Centro de Controle localizado na sede do DAE. 

O município possui 59 unidades de reservatórios de água tratada ativos, 

distribuídos em 20 centros de reservação distintos, e os reservatórios localizados 

nas  ETA’s. O volume de água tratada reservada totaliza 48.982 m³, 

Atualmente, encontra-se em execução as obras de ampliação dos centros de 

reservação Palmeiras, Santa Rosa e Cidade Nova. A previsão de conclusão das 

obras é final de 2019 e irá ampliar o volume de água reservado em 2.750 m³: 

- Centro de Reservação Palmeiras: construção de 01 reservatório elevado de 

250 m³; 

- Centro de Reservação Santa Rosa: construção de 01 reservatório apoiado 

de 2.000 m³ e 01 elevado de 250 m³; 



 

68 
 

6

8 

- Centro de Reservação Cidade Nova: construção de 01 reservatório elevado 

de 250 m³. 

 

Tabela 10 - Tipos de reservatórios e capacidade de reservação. 

 
Quantidade Capacidade de Reservação 

(m³) 

Tipo Ativos Em 
construção Total Ativos Em 

construção Total 

Reservatórios 
Elevados 26 3 29 7.637 750 8.387 

Reservatórios 
Apoiados 10 1 11 11.000 2.000 13.000 

Reservatórios 
Semi/Enterrados 23 0 23 30.345 0 30.345 

Total 59 4 63 48.982 2.750 51.732 
 

Fonte: DAE 2019 
 

Conforme consta no estudo da demanda do PMSB de 2016 a 2019, era 

esperado um crescimento populacional de 190.139 em 2015 para 197.106 em 2019 

o que equivale a uma taxa de 3,6% no período. 

Neste mesmo período, contido na segunda etapa dos investimentos da 

ampliação do sistema ETA IV (que totalizam R$ 15.398.000,00) o município saltou 

de 43.568 m3 de reservação (PMSB 2016) para 48.982 m3 o que equivale a 12,4% 

de crescimento, ou seja, quase 4 vezes a taxa do crescimento populacional, 

promovendo um grande ganho para a segurança hídrica municipal. Abaixo se 

encontra a relação de reservatórios do município.  



 

69 
 

6

9 

Tabela 11 - Reservatórios 
Reservação 

ETAs 
 Unidade Endereço Capacidade m3 

1 ETA I - Estação Tratam. de 
Água Av. Monte Castelo, 414 - Centro 1.600 

2 ETA II - Estação Tratam. de 
Água 

Rua Calil Baruque, s/nº - Vila 
Aparecida 2.000 

3 ETA II - Estação Tratam. de 
Água 

Rua Calil Baruque, s/nº - Vila 
Aparecida 755 

4 ETA III - Estação Tratam. de 
Água 

Rua Antonio Pedroso, s/nº - Santa 
Rita 2.452 

5 ETA IV - Estação Tratam. de 
Água 

Rua Pref. Isaías Romano, 500 - 
Terras de Sta. Bárbara 9.072 

 
Centros de Reservação 

1 Reservatório Amélia Rua do Cloro, s/nº - Jd. Amélia 5078 

2 Reservatório Andorinhas Rua Benedito Belloni, s/nº - Rec. das 
Andorinhas 50 

3 Reservatório Cidade Nova Rua Florianópolis, s/nº - Cidade Nova 1250 